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ÖZ 
Bu çalışma, ilkokul matematik ders kitaplarında matematik tarihinin nasıl yer aldığını ve hangi biçimlerde 
temsil edildiğini incelemeyi amaçlamaktadır. Araştırmada, Türkiye Millî Eğitim Bakanlığı (MEB) tarafından 
onaylanmış 2025–2026 öğretim yılına ait 1–4. sınıf matematik ders kitapları temel veri kaynağı olarak 
kullanılmıştır. Bu çalışma, temel nitel araştırma deseni kapsamında yürütülmüş olup, veriler doküman analizi 
yoluyla toplanmıştır. Ders kitaplarında yer alan etkinlikler, alıştırmalar ve soru yapıları, matematik tarihini 
eğitime entegre etme çerçevesi doğrultusunda içerik analizi yöntemiyle kodlanmıştır. Çerçeve dört boyutu 
kapsamaktadır: genetik açıklama, tarihsellik, kimlik ve yönelim. Analiz sonuçları, incelenen 4 ders kitabında 
toplam 14 matematik tarihi öğesi tespit edilmiş ve bu öğeler birden fazla boyut kapsamında kodlanarak 
toplam 57 kodlama elde edilmiştir. Bulgular, matematik tarihi öğelerinin sınırlı düzeyde yer aldığını, genetik 
açıklama boyutunda özellikle günümüzle bağlantı kuran örneklerin ağırlıkta olduğunu, matematiğin evrimsel 
sürecinin daha yoğun vurgulandığını, kişiselleştirme ve kişileştirme örneklerinin bulunduğunu, yönelim 
boyutunda ise tarihsel ve matematiksel bilgi ile eylem etkinliklerinin öne çıktığını göstermektedir. İlkokul 
ders kitaplarında matematik tarihi öğeleri, öğrencilerin kavramsal anlayış, problem çözme ve motivasyonunu 
destekleyecek şekilde daha fazla, çeşitli ve uygulanabilir etkinliklerle zenginleştirilmelidir 
Anahtar Kelimeler: Matematik tarihi, ilkokul matematik eğitimi, ders kitapları. 
 

REPRESENTATİON OF MATHEMATİCS HİSTORY IN PRİMARY SCHOOL 
MATHEMATİCS TEXTBOOKS: A FRAMEWORK FOR INTEGRATİNG 

MATHEMATİCS HİSTORY INTO EDUCATİON 
 

ABSTRACT 
This study aims to examine how mathematics history is represented in primary school mathematics textbooks 
and in what forms. The textbooks for grades 1–4 approved by the Ministry of National Education of Turkey 
were used as the primary data source. Using a qualitative research design and content analysis method, the 
activities, exercises, and question structures in the textbooks were coded according to the framework for 
ıntegrating mathematics history ınto education. The framework encompasses four dimensions: genetic 
explanation, historicity, identity, and orientation. The analysis revealed a total of 14 mathematics history 
elements across the four textbooks, which were coded across multiple dimensions to yield 57 codings in total. 
The findings indicate that mathematics history elements are limited in number, with examples connecting to 
the present being predominant in the genetic explanation dimension, a stronger emphasis on the evolutionary 
process of mathematics, examples of personalization and individuation, and historical and mathematical 
action activities being prominent in the orientation dimension. Mathematics history elements in primary 
school textbooks should be enriched with more, diverse, and applicable activities to support students’ 
conceptual understanding, problem-solving, and motivation. 
Keywords: Mathematics history, Primary school mathematics education, Textbooks. 
 

Giriş 
 

Matematik, yalnızca sembolik işlemlerden ibaret bir biçimsel yapı olarak değil; insan 
düşüncesinin ürünü olarak gelişen ve kavramlar ile bu kavramlar arasındaki ilişkiler aracılığıyla 
dünyayı anlamayı amaçlayan bir etkinlik olarak ele alınmaktadır (Courant ve Robbins, 1996). Bu 
çerçevede matematik eğitimi, öğrencilerin matematiksel bilgi ve becerilere dayalı yetkinliklerini 
sürdürmelerini sağlamanın yanı sıra, matematiksel yaratıcılığı geliştirmeyi, matematiğin toplumsal 
kullanımlarını eleştirel bir bakış açısıyla değerlendirmeyi ve matematiğin doğası ile ortaya koyduğu 
temel fikirlerin değerini kavramalarını hedeflemektedir (Ernest, 2000). Buna karşın matematik, birçok 
öğrenci tarafından katı, değişmez, soğuk, soyut ve aşırı derecede rasyonel bir ders olarak 
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algılanabilmektedir (Ernest, 2014). Ancak matematik eğitimi, bireylerin problem çözme becerilerini 
Ulusal Matematik Öğretmenleri Konseyi (National Council of Teachers of Mathematics-NCTM, 
2000) analitik düşünme yeteneklerini (Findell, Swafford ve Kilpatrick, 2001) ve bilimsel 
okuryazarlıklarını geliştirmeyi amaçlayan temel bir disiplin olarak eğitim sistemlerinde önemli bir 
konuma sahiptir (Polat, Gödek ve Kaya, 2017). 

 
Matematiğin doğasını anlamaya ve öğrenme sürecinde karşılaşılan güçlükleri ele almaya 

yönelik yaklaşımlardan biri, matematik tarihinin eğitimde kullanılmasıdır. Matematik tarihi, 
matematiğin ortaya çıkışı ve tarihsel gelişim sürecini, matematikçilerin çalışmalarını ve matematiksel 
kavramlar ile yöntemler arasındaki etkileşimleri inceleyen bir araştırma alanı olarak tanımlanmaktadır 
(Erdoğan, Eşmen ve Fındık, 2015). Alan yazın incelendiğinde, matematik tarihinin eğitim süreçlerine 
entegre edilmesinin; öğrencilerin matematik öğrenimine yönelik motivasyonlarını (Arthur, Appiah, 
Amo-Asante ve Asare, 2022; Ding, 2019; Elliott ve Lingard, 2001) ve tutumlarını olumlu yönde 
etkilediği (Başıbüyük ve Soylu, 2019; Bütüner ve Baki, 2020; Haverhals ve Roscoe, 2010), matematik 
kaygısını azalttığı (Bayam, 2013; İlgün, Daştan ve Altıntaş, 2023), kavramsal anlamayı güçlendirdiği 
ve öğrenme güçlüklerinin aşılmasına katkı sağladığı görülmektedir (Ding, 2019; Durmuş, 2004; 
Tzanakis vd., 2002). Matematiksel kavram ve problemlerin tarihsel bağlamlarıyla ele alınması, 
öğrencilerin problem çözme, akıl yürütme ve matematiksel düşünme becerilerini geliştirirken 
öğrenmeye bilişsel ve epistemolojik bir derinlik kazandırmaktadır (Ding, 2019; Lim ve Chapman, 
2015; Şahin ve Danacı, 2022). Bununla birlikte, matematik tarihinin öğretimde kullanılması, 
matematiğin insan ürünü, kültürel ve sosyo-tarihsel bir süreç olduğunu görünür kılarak öğrencilerin 
matematiğin doğasını daha bütüncül biçimde kavramalarına yardımcı olmakta (Baki, 2020; 
Furinghetti, 2004; Haiyan ve Abdullah, 2023); bu durum öğrenme etkinliğini ve akademik başarıyı 
artırmaktadır (Bütüner, 2016; Lim ve Chapman, 2015; Şahin ve Danacı, 2022; Tzanakis vd., 2002). 

 
Matematik tarihinin eğitimde kullanılmasının öğrenme üzerindeki çok boyutlu katkıları ortaya 

konulmakla birlikte, matematik tarihinin öğretim sürecine nasıl ve hangi pedagojik yaklaşımlarla dâhil 
edilmesi gerektiği de önemli bir tartışma alanı olarak öne çıkmaktadır. Nitekim matematik tarihinin 
matematik eğitiminde nasıl ele alınacağına ilişkin literatürde farklı kuramsal ve metodolojik çerçeveler 
geliştirilmiştir. Bu çerçeveler matematik tarihinin öğretim sürecine hangi amaçlarla, hangi düzeylerde 
ve hangi pedagojik işlevlerle dâhil edildiğini açıklamayı hedeflemiştir. Bu doğrultuda Jankvist (2009) 
matematik tarihinin eğitimde bir amaç (history-as-a-goal) ya da bir araç (history-as-a-tool) olarak 
kullanılabileceğini ayırt etmiş; Grattan-Guinness (2004) ise “history” ve “heritage” ayrımı üzerinden 
pedagojik açıdan anlamlı tarihsel içeriğe dikkat çekmiştir. Tzanakis ve Thomaidis (2012), bu 
kavramsal ikilikleri bir araya getirerek matematik tarihinin öğretimdeki rolünü 2×2’lik bir sınıflama 
şemasıyla ele almıştır. Bunun yanı sıra, matematik tarihinin öğretim materyallerinde sunuluş 
biçimlerine odaklanan uygulamaya dönük yaklaşımlar da geliştirilmiş; Agterberg, Oostdam ve Janssen 
(2022) ders materyallerindeki tarihsel içeriği speck (küçük iz / kısa gönderme), stamp (damga / 
yüzeysel vurgu), snippet (kısa parça / kesit) ve story (öykü / anlatı) olmak üzere dört formattan oluşan 
4S modeliyle açıklamıştır. Türkiye bağlamında ise Erdoğan, Eşmen ve Fındık (2015), matematik 
tarihinin ders kitaplarındaki temsillerini içerik türleri ve kitap içindeki konumları açısından betimleyici 
bir çerçeveyle incelemiştir. Bu çalışmada, matematik tarihinin ilkokul matematik ders kitaplarında 
nasıl temsil edildiğini ortaya koymak amacıyla Schorcht (2018) tarafından geliştirilen analitik çerçeve 
benimsenmiştir. Söz konusu çerçeve, matematik tarihini genetik açıklama, tarihsellik, kimlik ve 
yönelim boyutları üzerinden ele alarak epistemolojik, pedagojik ve yönelimsel özelliklerin bütüncül 
biçimde analiz edilmesine olanak tanımaktadır. Ayrıca bu çerçeve, araştırmanın matematik tarihinin 
öğretim sürecindeki etkilerini ölçmeyi değil; ders kitaplarında matematik tarihine hangi boyutlarda, 
hangi niteliklerle ve hangi pedagojik yönelimlerle yer verildiğini ortaya koymayı amaçlamasıyla 
doğrudan örtüşmektedir. Bu nedenlerle, çalışmada Schorcht’un (2018) analitik çerçevesinin 
kullanılması tercih edilmiştir. 

 
Bu kuramsal ve analitik çerçeveler, matematik tarihinin öğretim sürecine hangi biçimlerde ve 

hangi pedagojik yönelimlerle dâhil edilebileceğine ilişkin kavramsal bir zemin sunmakla birlikte, 
matematik tarihinin sınıf içi uygulamalarda ve öğretim materyallerinde nasıl konumlandığı sorusunu 
da gündeme getirmektedir. Başka bir ifadeyle, matematik tarihinin eğitimdeki yeri yalnızca hangi 



Sınıf Öğretmenliği Araştırmaları Dergisi (SÖAD), 2025, Cilt 5, Sayı 2, Sayfa 189-208                          
 

 

 191 

çerçevenin benimsendiğiyle değil; bu çerçevenin öğrenme sürecinde tarihsel içeriği nasıl 
yapılandırdığı ve öğrenciyle nasıl ilişkilendirdiğiyle yakından ilişkilidir. Matematik tarihi, yalnızca 
aktarılması gereken sabit bilgiler bütünü olarak değil; öğrencilerin tarihsel metinler, problemler ve 
tartışmalar aracılığıyla sürece aktif biçimde katıldıkları, anlam üretimine dayalı bir öğrenme ortamı 
oluşturacak şekilde ele alınmaktadır. Bu yaklaşım, matematik tarihinin öğrenme sürecinde pedagojik 
bir araç olarak kullanılabileceğini ortaya koymaktadır (Barry, 2000). Buna karşın, bazı araştırmalar 
matematik öğretiminde matematiğin tarihsel kökenlerine sınırlı düzeyde yer verildiğini ve öğretimin 
çoğunlukla tarihsel bağlamdan bağımsız, yalıtılmış bir biçimde gerçekleştirildiğini göstermektedir 
(Carter, 2006). 

 
Matematik eğitiminde matematik tarihiyle ilgili nitelikli ve anlamlı görevlerin tanımlanması, 

hem tarihsel hem de matematiksel bilgi gerektirmektedir. Matematik öğretiminde matematik tarihi 
görevleri, öğrencilerin tarihsel bağlam üzerinden kavramları, yöntemleri veya problemleri 
anlamalarını amaçlayan ve belirli bir tarihsel olay, problem veya fikir etrafında yapılandırılmış 
öğretim deneyimi olarak tanımlanmaktadır (Swetz, 1994). Matematik tarihinin eğitimde nasıl etkili bir 
biçimde kullanılacağına ilişkin rehberlik büyük ölçüde yetersiz olduğundan, öğretmenlerin yeni ve 
uygun öğrenme görevleri geliştirmesi ve bunlara yönelik örnekler sunması oldukça güçleşmektedir. 
Bu nedenle, mevcut uygun görevler üzerinde bir bağımlılık söz konusudur (Schorcht, 2018). 
Matematik eğitiminde matematik tarihine yapılan atıflar, akademik yayınlarda yaygın biçimde yer 
almaktadır (Ding, 2019; Haverhals ve Roscoe, 2010; Tzanakis, 2002). Bazı çalışmalarda ayrıntılı 
görevler sunulurken (Bütüner ve Baki, 2020; Göktepe ve Özdemir, 2013; Saygın, 2025; Şahin ve 
Danacı, 2022), öğrenci ders kitaplarının da matematik tarihiyle ilişkili çeşitli etkinlik ve görevler 
içerdiği görülmektedir. Mevcut literatür, bu çalışmaların çoğunlukla ortaokul (Baki ve Bütüner, 2013; 
Ceylan, 2021; Erdin, 2023; Erdoğan vd., 2015; İncikabı, Kepçeoğlu ve Küçükoğlu, 2019; Mersin ve 
Durmuş, 2018; Şaşmaz ve Aybek, 2022; Tan-Şişman ve Kirez, 2018; Ucuzoğlu, 2022) ve lise (Tortop 
ve Bahadır, 2022) düzeylerine odaklandığını göstermektedir. 

 
Bununla birlikte, ilkokul düzeyine odaklanan çalışmaların sınırlı olduğu görülmektedir. 

İlkokul yılları, öğrencilerin bilişsel gelişim açısından somut işlemler döneminde yer almaları nedeniyle 
özel bir önem taşımaktadır. Bu dönemde matematiksel öğrenmenin anlamlı biçimde 
gerçekleşebilmesi, matematiksel kavramların soyut yapıdan kaçınılarak somut örnekler, problem 
çözme etkinlikleri ve bağlama dayalı anlatılarla desteklenmesini gerektirmektedir (Van de Walle, Karp 
ve Bay-Williams, 2014). Matematik tarihine dayalı içerikler, matematiği yalnızca işlem odaklı bir alan 
olarak değil, insan ürünü bir etkinlik olarak sunarak öğrencilerin matematik başarısı, motivasyonu ve 
anlamlandırma süreçlerini erken yaşlardan itibaren etkileyebilmektedir (Ersoy ve Öksüz, 2016; Tokay, 
2019). Bu açıdan ilkokul matematik ders kitapları, matematik tarihinin öğrencilerle ilk kez sistematik 
biçimde buluştuğu temel öğretim materyalleri olarak kritik bir role sahip olduğu düşünülebilir. Bu 
araştırma, matematik tarihinin ilkokul matematik ders kitaplarında nasıl ele alındığını inceleyerek hem 
gelişimsel açıdan önemli bir eğitim basamağına odaklanmakta hem de alanyazındaki sınırlı 
çalışmalara katkı sunmayı amaçlamaktadır. Bu doğrultuda aşağıdaki araştırma sorularına yanıt 
aranacaktır: 

• Matematik tarihi ilkokul matematik ders kitaplarına hangi düzeyde entegre edilmiştir? 
• Matematik tarihi, ilkokul matematik ders kitaplarında hangi biçimlerde temsil edilmektedir?  

 
Yöntem 

 
Araştırma Modeli 

 
Bu çalışma, temel nitel araştırma deseniyle yapılandırılmıştır. Bu yöntemsel tercih, çalışmanın 

belirli bir nitel araştırma desenine (fenomenoloji, gömülü teori, öyküsel analiz, eleştirel ya da 
etnografik desenler gibi) dayanmaması; bunun yerine verilerin yorumlanmasına ve 
anlamlandırılmasına odaklanan genel bir nitel yaklaşımı benimsemesiyle ilişkilidir. Nitekim Merriam 
(2013), tüm nitel araştırmaların doğası gereği yorumlayıcı olduğunu vurgulayarak, belirli bir desenle 
sınırlandırılmayan bu tür çalışmaları temel nitel araştırma olarak tanımlamayı tercih ettiğini 
belirtmektedir. 
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Araştırmanın veri kaynağını ders kitapları oluşturmaktadır. Ders kitapları, araştırma amaçları 

doğrultusunda doküman analizine tabi tutulmuştur. Yıldırım ve Şimşek’e göre (2021) doküman 
analizi, araştırılması hedeflenen olgu ve olgular hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin analizini 
kapsamaktadır. Ders kitaplarında yer alan etkinlikler, alıştırmalar ve soru yapıları, betimsel 
kategorilerin ve ön kodların oluşturulması yoluyla temel içerik analizi yöntemiyle analiz edilmiştir. 

 
Veri Kaynakları 

 
Araştırmanın veri kaynakları aşağıdaki şekilde belirlenmiştir. Araştırmanın amacı 

doğrultusunda seçilen ders kitapları, Türkiye’de Millî Eğitim Bakanlığı tarafından onaylanmış ve 
2025–2026 eğitim-öğretim yılı için yayımlanmış kitaplardır. İlkokul düzeyinde Millî Eğitim Bakanlığı 
Yayınları tarafından yayımlanmış altı matematik ders kitabı araştırma kapsamına alınmıştır. İncelenen 
kitaplar şunlardır: 

 
1. sınıf (1. kitap): Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları (Avcı, Argün, Selmanoğlu, Çelik, Gümüş, 
Aktürk ve Eyice, 2023)  
1. sınıf (2. kitap): Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları (Avcı, Argün, Selmanoğlu, Çelik, Gümüş, 
Aktürk ve Eyice, 2023)  
2. sınıf (1. kitap) : Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları (Tığlı, Çaltılı, Kaçmaz, Ertürk, 2025)  
2. sınıf (2. kitap) : Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları (Tığlı, Çaltılı, Kaçmaz, Ertürk, 2025) 
3. sınıf: Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları (Savaş, Turan Ekmekçi, Savaş ve Oflar, 2019)  
4. sınıf: Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları (Güllü, Onat, Akyol ve Acar, 2023) 

 
Bu ders kitapları, matematik tarihinin ilkokul matematik öğretimine hangi düzeyde entegre 

edildiğini ve tarihsel içeriğin bu kitaplarda hangi biçimlerde temsil edildiğini belirlemek amacıyla 
incelenmiştir. 

 
Veri Analizi 

 
Bu araştırmada veri seti dokümanlardan oluşmakta olup, ders kitapları araştırma amacına 

uygun biçimde içerik analizine tabi tutulmuştur. İçerik analizi, yapılandırılmamış ya da yarı 
yapılandırılmış nitel verilerin anlam, sembolik öğeler ve ifade değerleri açısından incelenmesine 
olanak tanıyan; araştırmacının doğrudan müdahalesini gerektirmeyen bir nitel analiz yaklaşımıdır 
(Krippendorff, 2018). Bu yöntem, yalnızca metinsel unsurları değil, aynı zamanda belgelerin 
iletişimsel işlevlerini de ortaya koymayı amaçlamaktadır. Analiz süreci, önceden belirlenmiş kodlama 
yönergeleri doğrultusunda analiz birimlerinin tanımlanması, ayırt edilmesi ve gerektiğinde 
sayısallaştırılmasını içermekte; bu yönüyle içerik analizi hem tanımlayıcı hem de anlamlandırıcı bir 
nitelik taşımaktadır (Merriam ve Tisdell, 2016). 

 
Bu çalışmada, içerik analizi sürecinde öncelikle konuya ilişkin alan yazın (Heymann, 1996; 

Jankvist, 2009; Radbruch, 1997; Toeplitz, 1927; Wille, 2001) kapsamlı biçimde incelenmiştir. Bu 
inceleme doğrultusunda, Schorcht (2018) tarafından geliştirilen Matematik Tarihini Eğitime Entegre 
Etme Çerçevesi (Framework for Integrating the History of Mathematics) temel alınmıştır.  

 
Analiz sürecinde ders kitaplarının tamamı inceleme kapsamına alınmış ve kitaplarda yer alan 

etkinlikler, alıştırmalar, ünite sonu değerlendirme soruları ile benzer biçimde okuyucudan yanıt talep 
eden tüm soru yapıları analiz birimi olarak kabul edilmiştir. Bu analiz birimleri, herhangi bir uyarı, 
yönlendirme, dikkat çekme ifadesi ya da soru formu içeren, öğrenciden tepki veya cevap bekleyen tüm 
metinsel yapılardan oluşmaktadır. Her sınıf düzeyine ait söz konusu analiz birimleri, Matematik 
Tarihini Eğitime Entegre Etme Çerçevesi doğrultusunda kodlanmış ve bu çerçeve kapsamında 
sınıflandırılmıştır. Tablo 1, dört boyutla ilişkili tüm özellikleri sunmaktadır. 

 
Tablo 1 
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Matematik Ders Kitaplarındaki Matematik Tarihi Görevlerinin İncelenmesinde Kullanılan Boyutlar ve 
Özellikler 
 
Boyutlar Özellikler 

 Genetik açıklama Günümüzle ilişkilendirme 
Geçmişte kalma 

 Tarihsellik Ürün olarak matematik 
Evrimsel olarak matematik 

 Kimlik Kişiselleştirme 
Kişileştirme 

Yönelim 

Tarihsel bilgi 
Matematiksel bilgi 
Tarihsel eylem 
Matematiksel eylem 
Tarihsel yönelim 
Matematiksel yönelim 

 
Çalışmada kullanılan matematik tarihi ile ilgili görevlerin incelenmesine ilişkin ayrıntılı 

açıklamalar aşağıda sunulmuştur. 
 
Genetik Açıklama 
 
Genetik açıklama boyutu, günümüzle ilişkilendirme ve geçmişte kalma olmak üzere iki özellik 

üzerinden ele alınmaktadır. Günümüzle ilişkilendirme, tarihsel matematik görevlerinin öğrencinin 
mevcut bağlamıyla ilişkilendirilmesini ifade etmektedir. Örneğin, “Metre sistemi 200 yıldır 
kullanılmakta olmasına rağmen, uçakların yüksekliği hâlâ fit ile ölçülmektedir” ifadesi, geçmişte 
geliştirilen ölçüm sistemleri ile güncel uygulamalar arasındaki bağlantıyı ortaya koymaktadır. 
Geçmişte kalma ise, günümüzle ilişki kurmayan ve yalnızca tarihsel bilgi sunan görevleri 
kapsamaktadır; “Antik Mısır’da ölçü çubukları 7 avuç uzunluğundaydı” ifadesi buna örnek olarak 
verilebilir. Buna göre, görevler ya günümüzle ilişkilendirilmekte ya da geçmiş bağlamda 
sunulmaktadır. 

 
Tarihsellik 
 
Tarihsel boyut, matematiğin evrimsel bir süreç içinde ele alınması ile tamamlanmış bir ürün 

olarak sunulması olmak üzere iki nitelik üzerinden değerlendirilmektedir. Evrimsel süreç vurgusu, 
matematiğin zaman içindeki gelişimini görünür kılmayı amaçlamakta; “Rakam sistemlerinin Roma 
sisteminden Arap sistemine dönüşmesi” ifadesi bu duruma örnek oluşturmaktadır. Buna karşılık, 
matematiğin ürün olarak sunulması, disiplini yalnızca mevcut bilgiyle sınırlandırmakta ve matematiği 
değişime açık bir süreçten ziyade tamamlanmış bir yapı olarak konumlandırmaktadır. Örneğin, 
“Pisagor teoreminin M.Ö. 6. yüzyılda bulunmuş olması” ifadesi, matematiği tarihsel bağlamdan kopuk 
bir ürün olarak betimlemektedir. Sonuç olarak, matematik tarihine dayalı etkinliklerin matematiği ya 
evrimsel bir süreç ya da tamamlanmış bir ürün olarak sunduğu görülmektedir. 

 
Kimlik 
Kimlik boyutu, kişiselleştirme ve kişileştirme olmak üzere iki özellik üzerinden ele 

alınmaktadır. Kişiselleştirme, matematik tarihinde öne çıkan tarihsel figürlerin (“ünlüler”) temsil 
edilmesine dayanmakta; “Ali Kuşçu’nun hayatını araştırarak matematik çalışmalarını günümüz 
hesaplama yöntemleriyle ilişkilendirme” örneği, matematiğe insani bir boyut kazandırmaktadır. 
Kişileştirme ise matematiği üretici, zanaatkâr ya da tüccar gibi sıradan bireylerin (“kişiler”) 
perspektifinden ele almakta; “Bir çobanın üç ip parçasıyla üçgenin alanını ölçmeye çalışması” durumu 
bu yaklaşımı yansıtmaktadır. Buna göre, matematik tarihine dayalı etkinliklerde kimliğin ya 
kişiselleştirme ya da kişileştirme yoluyla yapılandırıldığı görülmektedir. 

 



İlkokul Matematik ders kitaplarinda matematik tarihinin temsili: Matematik tarihini eğitime entegre etme çerçevesi. Nurlu, Ö. 

 
 

 194 

Yönelim 
 
Yönelim boyutu, matematik tarihine dayalı görevlerde altı temel özellik üzerinden ele 

alınmaktadır: tarihsel bilgi, matematiksel bilgi, tarihsel eylem, matematiksel eylem, tarihsel yönelim 
ve matematiksel yönelim. Bu çerçevede, tarihsel bilgi, geçmişe ait olay, kişi veya dönem hakkında 
bilgi aktarımını içerir; örneğin, “M.Ö. 300 civarında, Antik Mısır’da matematiksel işlemler papirüsler 
üzerinde kaydedilmiştir” ifadesi bu boyuta örnek teşkil etmektedir. Matematiksel bilgi ise sayısal veya 
kavramsal bilginin sunulmasını kapsar ve öğrenciden hesaplama yapılması beklenmeyebilir; örneğin, 
“M.Ö. 300 civarında, Babilliler sayı sistemini 60 tabanına göre geliştirmişlerdir” ifadesi bu bağlamda 
kullanılabilir. Görevlerde matematiksel eylem, öğrencinin olası sunumları zenginleştirmesi, 
matematiksel hesaplamaları gerçekleştirmesi veya yorumlaması imkânını sağlar; örneğin, “Antik 
Mısırlıların kullanmış olduğu alan ölçme yöntemi ile günümüzde kullanılan alan hesaplama yöntemini 
kullanarak aynı tarlanın alanını hesaplayınız ve sonuçları karşılaştırınız” ifadesi bu boyuta örnek 
olarak verilebilir. Tarihsel eylem ise, öğrenciden bir olay veya dönemin analiz edilmesini ve 
karşılaştırma yapılmasını bekler; örneğin, “Pisagor, M.Ö. 6. yüzyılda yaşamış bir Yunan 
matematikçisidir. Pisagor teoreminin keşfi hangi dönemde ve hangi kültürel bağlamda 
gerçekleşmiştir?” ifadesi bu nitelikte bir görevi temsil etmektedir. Ayrıca, tarihsel yönelim, geçmiş 
olaylardan çıkarım yapılmasını veya tarihsel değişimin anlaşılmasını hedefler; örneğin, “Ölçü 
birimlerinin değişimi, toplumların ihtiyaçlarının değiştiğini göstermektedir” ifadesi bu boyutu 
göstermektedir. Son olarak, matematiksel yönelim, matematiksel kararların amaç, işlev veya gerekçesi 
üzerine düşünmeye yönlendirir; örneğin, “Standart ölçü sistemine neden ihtiyaç duyulmuştur?” ifadesi 
bu boyutu örneklemektedir. Bu bağlamda, matematik tarihine dayalı görevler, hem geçmiş ve 
günümüz bilgilerini hem de analitik ve bağlamsal düşünmeyi içeren çok boyutlu bir öğrenme 
deneyimi sunmaktadır. 

 
Analiz Örneği 
 
Bu çalışmada, açıklanan analiz modeli temel alınarak içerik analizi yürütülmüştür. Analiz 

öncesinde, matematik tarihi öğesinin kapsamını belirlemek amacıyla bir sınırlama yapılmıştır. 
Erdoğan vd. (2015), matematik tarihini; matematiğin kökeni ve gelişimi, matematikçilerin çalışmaları 
ile matematiksel kavram ve yöntemler arasındaki etkileşimi inceleyen bir alan olarak tanımlamaktadır. 
Bu doğrultuda, çalışmada matematik tarihi öğesi, bu kapsama ilişkin açık ve doğrudan bilgi içeren 
unsurlar olarak ele alınmıştır. 

 
Bu bağlamda, Şekil 1’deki örneğe benzer biçimde, bilim tarihine ilişkin açıklamalar 

matematik tarihi öğesi kapsamında değerlendirilmemiştir. Örneğin, 2021 yılında uzaya gönderilen 
James Webb Uzay Teleskobu’na yönelik açıklamalar, matematik tarihinden ziyade bilim tarihine ait 
olduğu için çalışma ölçütleri doğrultusunda dışlanmıştır. 

 

 
 

Şekil 1. Matematik tarihi öğesi olarak kabul edilmeyen bir örnek (4. Sınıf ders kitabı) 
 
Buna karşılık, Maya Sayma Sistemine ilişkin Şekil 2’de yer alan öğe, sayı kavramının tarihsel 

süreç, köken ve gelişimsel bağlam gibi unsurları içermesi nedeniyle matematik tarihi öğesi 
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kapsamında değerlendirilmiştir. Yapılan kodlamaya göre bu öğe, genetik açıklama boyutunda 
“geçmişte kalma”, tarihsellik boyutunda matematiğin bir “ürün” olarak sunulması, kimlik boyutunda 
herhangi bir kişileştirme veya kişiselleştirme içermemesi ve yönelim boyutunda ise hem matematiksel 
bilgi hem de tarihsel bilgi kategorilerine karşılık gelmesi şeklinde sınıflandırılmıştır.  

 

 
 

Şekil 2. Matematik tarihi öğesi olarak kabul edilen bir örnek (3. Sınıf ders kitabı) 
 

Araştırma Etiği 
 
Bu araştırma yalnızca doküman incelemesine dayandığından ve herhangi bir insan katılımcı, 

kişisel veri toplama süreci, deneysel uygulama veya gönüllü onamı gerektiren bir işlem 
içermediğinden etik kurul onayı gerektirmemektedir. Çalışmada, Millî Eğitim Bakanlığı tarafından 
onaylanarak kullanımına izin verilen ilkokul matematik ders kitaplarından yararlanılmış olup tüm 
araştırma süreci bilimsel araştırma ve yayın etiği ilkelerine uygun olarak yürütülmüştür. 

 
Bulgular 

 
Bu bölümde, çalışmanın bulguları, ders kitaplarında tespit edilen matematik tarihi öğelerini 

göstermek için betimsel istatistikler kullanılarak sunulmuştur. 
 

Matematik Tarihinin İlkokul Matematik Ders Kitaplarına Dâhil Edilmesine İlişkin Bulgular 
 
İnceleme sonucunda 4 ders kitabında belirlenen ölçütlere uyan toplam 14 matematik tarihi 

öğesi tespit edilmiştir. Bu öğelerin sınıf düzeylerine göre dağılımı Tablo 2’de verilmiştir.  
 

Tablo 2 
Ders Kitaplarında Yer Alan Matematik Tarihi Öğelerinin Sınıf Düzeylerine Göre Dağılımı 

 
Sınıf Düzeyi Matematik Tarihi Öğesi (n) 

1. Sınıf  2 
2. Sınıf 5 
3. Sınıf  4 
4. Sınıf  3 

Toplam              14  
 
Tablo 2 incelendiğinde, kitaplardaki matematik tarihi ile ilgili öğe sayısının oldukça az olduğu 

görülmektedir. En fazla matematik tarihi öğesinin yer aldığı ders kitabı 2. Sınıf olup, bu sınıf 
düzeyinde toplam 5 öğe tespit edilmiştir. 1. Sınıf ders kitaplarında 2, 3. Sınıf ders kitaplarında 4 ve 4. 
Sınıf ders kitaplarında 3 tarihsel öğe bulunduğu tespit edilmiştir. 

 
Matematik Tarihinin İlkokul Matematik Ders Kitaplarında Temsil Edilme Biçimlerine İlişkin 
Bulgular 
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Ders kitaplarındaki matematik tarihi öğeleri Matematik Tarihini Eğitime Entegre Etme 
Çerçevesi doğrultusunda sınıflandırılmış ve Tablo 3 elde edilmiştir. 

 
Tablo 3 
Ders Kitaplarında Yer Alan Matematik Tarihi Öğelerinin Matematik Tarihini Eğitime Entegre Etme 
Çerçevesine Göre Dağılımı 

 
Matematik Tarihini Eğitime 
Entegre Etme Çerçevesi 

1. 
sınıf 

2. 
sınıf 

3. 
sınıf 

4. 
sınıf 

      Toplam 

Genetik  
Açıklama 

1 1 4 5 11 

 Geçmişte kalma 0 1 2 1  
 Günümüzle 

ilişkilendirme 
1 0 2 4  

Matematiğin zaman içindeki 
gelişiminin sunumu 

1 0 4 5 10 

 Matematiğin 
evrimi 

1 0 1 4  
 

Ürün olarak 
matematik 

0 0 3 1  

Tarihi kişilikler 2 1 1 0 4  
Kişileştirme 1 0 1 0   
Kişiselleştirme 1 1 0 0  

Yönelim  3 10 8 11 32 
 Matematiksel 

yönelim 
0 0 0 0  

 
Tarihsel yönelim 0 0 0 1   
Matematiksel 
eylem 

0 4 0 0  
 

Tarihsel eylem 1 1 0 0   
Matematiksel bilgi 0 4 4 5   
Tarihsel bilgi 2 1 4 5  

Toplam 7 12 17 21 57 
 
İncelenen ders kitaplarında toplam 14 tarihsel öğe yer almakla birlikte, Matematik Tarihini 

Eğitime Entegre Etme Çerçevesi doğrultusunda gerçekleştirilen sınıflandırma sonucunda toplam 57 
kodlamanın yapıldığı belirlenmiştir. Bu durumun temel nedeni, bazı tarihsel öğelerin içerik 
özelliklerine bağlı olarak birden fazla kategori altında değerlendirilebilmesidir. 

 
Tablo 3 incelendiğinde, ilkokul matematik ders kitaplarındaki matematik tarihi öğelerinin 

genetik açıklamalarının büyük ölçüde günümüzle bağlantılı biçimde sunulduğu görülmektedir. Bunun 
yanı sıra, geçmişte kalma kategorisine giren öğelerin de mevcut olduğu dikkat çekmektedir. Örneğin, 
3. sınıf matematik ders kitabında yer alan Eski Mısır sayı sistemine ilişkin görsel, geçmişte kalma 
bağlamında değerlendirilmiştir (Şekil 3). Buna karşılık, 1. sınıf ders kitabında konuşma balonları 
aracılığıyla iki çocuğun alışveriş yöntemlerine yönelik yaptığı tartışma, günümüzle ilişkilendirme 
kategorisi kapsamında kodlanmıştır (Şekil 4). 
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Şekil 3. Geçmişte kalma (2. Sınıf 
ders kitabı) 

 

 
Şekil 4. Günümüzle ilişkilendirme (1. Sınıf ders 

kitabı) 

Matematiğin zaman içindeki gelişimine ilişkin sunum incelendiğinde, matematiğin yalnızca 
nihai bir ürün olarak ele alınmadığı; bunun yerine, evrimsel gelişim sürecinin daha yoğun biçimde 
vurgulandığı görülmektedir. 4. sınıf matematik ders kitabında, kütle ölçü birimlerinin tarihsel 
dönüşümün konu alan metin Şekil 5’te görülmektedir. 

 

 
 

Şekil 5. Matematiğin evrimi (4. Sınıf ders kitabı) 
 
Bununla birlikte, ilkokul matematik ders kitaplarında matematiğin bir ürün olarak sunulduğu 

örneklere de rastlanmaktadır. Örneğin, Şekil 6’da görülen geçmişte kullanılan bir ağırlık biriminin 
tanıtıldığı metin, ürün olarak matematik kategorisi kapsamında değerlendirilmektedir.  

 

 
 

Şekil 6. Ürün olarak matematik (4. Sınıf ders kitabı) 
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Matematik ders kitaplarında yer alan tarihî şahsiyetler incelendiğinde, kişileştirme ve 
kişiselleştirme uygulamalarına eşit düzeyde yer verildiği görülmektedir. Örneğin, Şekil 7’de sayıların 
günümüzdeki biçimlerine ulaşıncaya kadar farklı kültürler içerisindeki gelişimini betimleyen metin; 
uygarlık, kavim, Papualar ve Elamlılar gibi toplulukların adlarına vurgu yapması nedeniyle 
kişileştirme kategorisi kapsamında değerlendirilmiştir. Bu anlatım biçimi, matematiksel kavramların 
tarihsel süreçte toplumlar aracılığıyla aktarılan bir yapı olduğu yönünde dolaylı bir kültürel bağlam 
sunmaktadır.  

 

 
 

Şekil 7. Kişileştirme (3. Sınıf ders kitabı) 
 
Benzer biçimde, ders kitaplarında kişiselleştirme örneklerine de rastlanmaktadır. Örneğin, 

Şekil 8’de yer alan para konusuna ilişkin etkinlikte, 10 TL’nin arka yüzünde bulunan matematik bilim 
insanının yaşamının araştırılarak sınıfta sunulmasının istenmesi, öğrencinin tarihsel bir karakterle 
doğrudan ilişki kurmasını amaçlamaktadır. Bu nedenle söz konusu etkinlik, bireysel araştırma ve 
özdeşleşme yoluyla tarihsel figürü öğrenciye yaklaştırması bakımından kişiselleştirme kategorisi 
kapsamında değerlendirilmektedir.  

 

 
 

Şekil 8. Kişiselleştirme (2. Sınıf ders kitabı) 
 
Matematik tarihinin ders kitaplarında kullanımına ilişkin yönelim boyutundaki bulgular 

incelendiğinde, en fazla matematiksel bilgi ve tarihsel bilgi kategorilerinde örneklerin yer aldığı 
görülmektedir. Örneğin, Şekil 9’da görülen farklı zaman ölçme araçlarının belirlenip işaretlenmesini 
gerektiren etkinlikte sunulan su saati görseli, geçmişte kullanılmış bir ölçüm aracı olmakla birlikte 
yalnızca bilgi verme niteliği taşıdığı için matematiksel bilgi kategorisinde değerlendirilmiştir. Buna 
karşılık, Şekil 10’deki Romen rakamlarının tarihsel süreç içerisindeki kullanım alanlarını tanıtan 
metin, hem rakamsal bilgi içermesi hem de tarihsel bağlam sunması nedeniyle matematiksel bilgi ve 
tarihsel bilgi kategorilerinin her ikisi altında sınıflandırılmıştır.  
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Şekil 19. Matematiksel 
bilgi (2. Sınıf ders kitabı) 

 

Şekil 10. Matematiksel bilgi/Tarihsel bilgi (3. Sınıf ders kitabı) 

Matematik ders kitaplarında matematiksel eylem ve tarihsel eylem etkinliklerine de yer 
verildiği görülmektedir. Şekil 11’de çeşitli zaman ölçme araçlarının belirlenip işaretlenmesini içeren 
etkinlikte sunulan güneş saati görseli, öğrencilerin belirli bir matematiksel kavramı fark edip 
uygulama yapmasını gerektirdiği için matematiksel eylem etkinlikleri kapsamında değerlendirilmiştir. 
Buna karşın, Şekil 12’de görülen 10 TL’nin arka yüzünde yer alan matematik bilim insanının kim 
olduğunun belirlenmesi ve bu kişiye ilişkin bilgilerin araştırılarak sınıfta sunulmasını içeren etkinlik, 
öğrenciyi tarihsel bilgiye ulaşma sürecine dâhil ettiği için tarihsel eylem etkinliği olarak 
sınıflandırılmıştır. 

  

 

 
 

 

Şekil 11. Matematiksel eylem (2. Sınıf 
ders kitabı) 

Şekil 12. Tarihsel eylem (1. Sınıf 
ders kitabı) 

  
Matematik ders kitaplarındaki matematik tarihi öğelerinde matematiksel yönelim 

etkinliklerine rastlanmamıştır. Bununla birlikte, bir tarihsel yönelim etkinliği tespit edilmiştir. Şekil 
13’te görülen etkinlik, öğrencilerden eski çağlarda kullanılan terazi ağırlıklarının ticarette ve günlük 
yaşamda ne tür sorunlara yol açabileceğini sorgulamalarını istemektedir. Bu yönüyle öğrencilerin 
geçmiş olaylardan çıkarım yapmaları hedeflendiği için tarihsel yönelim kategorisinde 
değerlendirilmiştir.    

 
 

Şekil 13. Tarihsel yönelim (4. Sınıf ders kitabı) 
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Sonuç, Tartışma ve Öneriler  
 

Bu araştırma, matematik tarihinin ilkokul matematik ders kitaplarında ne ölçüde yer aldığını 
ve bu içeriğin hangi biçimlerde temsil edildiğini incelemiştir. Ülkemizde matematik ders kitaplarında 
matematik tarihiyle ilgili etkinlikleri inceleyen çeşitli araştırmalar bulunmakla birlikte, ilkokul 
düzeyine yönelik çalışmaların sınırlı kaldığı görülmektedir (Baki ve Bütüner, 2013; Ceylan, 2021; 
Erdin, 2023; Erdoğan vd., 2015; İncikabı vd., 2019; Mersin ve Durmuş, 2018; Şaşmaz ve Aybek, 
2022; Tan-Şişman ve Kirez, 2018; Tortop ve Bahadır, 2022; Ucuzoğlu, 2022). Bu doğrultuda, mevcut 
araştırma söz konusu dengesizliği gidermeyi amaçlamakta; ilkokul matematik ders kitaplarında 
matematik tarihi etkinliklerine ne düzeyde yer verildiğini ve bu etkinliklerin hangi türlerde temsil 
edildiğini incelemeye odaklanmaktadır. 

 
 Çalışmada, ilkokul matematik ders kitaplarında matematik tarihine ilişkin öğelerin sınırlı 

düzeyde yer aldığı ve çoğunlukla bilgi aktarmaya dayalı biçimde sunulduğu belirlenmiştir. Araştırma 
kapsamında, 1. ve 2. sınıflar için ikişer, 3. ve 4. sınıflar için birer olmak üzere toplam altı kitap 
incelenmiş; bu kitaplarda yapılan analiz sonucunda 14 matematik tarihi öğesi tespit edilmiştir. Elde 
edilen bulgu, alan yazındaki benzer çalışmalarla örtüşmektedir. Nitekim ders kitaplarında matematik 
tarihinin kullanımını inceleyen araştırmalarda; Baki ve Bütüner (2013) üç kitapta 19, Erdoğan vd. 
(2015) yedi kitapta 27, Mersin ve Durmuş (2018) dört kitapta 19, Tan-Şişman ve Kirez (2018) altı 
kitapta 27, Ceylan (2021) dört kitapta 27 ve Erdin (2023) sekiz kitapta 15 öğe belirlemiştir. Bu 
sonuçlar, Türkiye’de matematik ders kitaplarında matematik tarihine yeterli düzeyde yer verilmediğini 
ve ilkokul düzeyinde bu öğelerin daha sistematik biçimde entegre edilmesi gerektiğini göstermektedir. 

 
Oysa matematik tarihi öğelerinin derslere entegre edilmesinin öğrenme süreçlerine katkısı 

çeşitli araştırmalarla ortaya konmuştur. İdikut (2007), matematik tarihi etkinliklerinin öğrencilerin 
akademik başarılarını olumlu yönde etkilediğini; Liu (2003), bu yaklaşımın öğrenci motivasyonunu 
artırarak öğrenmeye yönelik olumlu tutum geliştirilmesine katkı sağladığını belirtmektedir. Carter’e 
göre (2006), özgün kaynak belgelerinin kullanımı, öğrencilerin matematiğin toplumsal gelişimdeki 
rolünü kavramalarını desteklemektedir. Bunun yanı sıra, kısa tarihsel anlatılar ve ders içi referansların, 
öğrencilerin matematiği sorgulama ve anlamlandırma süreçlerini güçlendirdiği ifade edilmektedir. 
Matematik tarihinin öğretimde kullanımı, öğrencilerin merak duygusunu harekete geçirerek geleneksel 
öğretime kıyasla farklı bir öğrenme deneyimi sunmakta; matematiğin tarihsel gelişiminin parçası 
olduklarını fark eden öğrencilerin öğrenmeye daha istekli hâle geldikleri vurgulanmaktadır. Ayrıca, 
matematik tarihinin öğretim programlarını zenginleştirdiği, eleştirel düşünme ve keşfetme süreçlerini 
desteklediği ve matematiğin insan ürünü olduğu anlayışını güçlendirdiği ortaya konmuştur (Barry, 
2000; Marshall ve Rich, 2000). Rizos ve Gkrekas’ın (2023) çalışması ise, tarihsel arka planlı açık uçlu 
problemlerin üniversite öğrencilerinin ilgisini artırdığını, farklı problem çözme stratejilerinin 
gelişimini desteklediğini ve bu tür etkinliklerin diğer derslerde de talep edildiğini göstermektedir. Tüm 
bu bulgular, matematik tarihinin okulöncesinden üniversiteye kadar farklı eğitim düzeylerinde 
müfredatları zenginleştirme potansiyeline sahip olduğunu ortaya koymaktadır. 

 
Matematik tarihi öğelerinin derslere dâhil edilmesinin faydaları dikkate alındığında, bu 

içeriğin eğitim materyallerine yansıtılması önem kazanmaktadır. Türk eğitim sisteminde ders kitapları, 
temel bilgi kaynağı olarak kullanılmaları ve devlet tarafından ücretsiz sunulmaları nedeniyle özel bir 
konuma sahiptir (Altun, 2013) ve sınıf ortamında en sık başvurulan öğretim materyalleri arasında yer 
almaktadır (Kılıç ve Seven, 2007). Bu bağlamda, matematik ders kitaplarında matematik tarihi 
öğelerine daha fazla yer verilmesinin, öğrencilerin kavramsal anlayışlarını, motivasyonlarını ve 
matematiğe yönelik olumlu tutumlarını desteklemede önemli bir gereklilik olduğu söylenebilir. 

 
Genetik açıklama boyutunda, tarihsel unsurların günümüzle ilişkilendirilerek sunulması 

olumlu bir bulgu olarak öne çıkarken, bazı örneklerin yalnızca geçmişe ait bilgi kırıntıları niteliğinde 
kaldığı görülmüştür. Bulgular, ilkokul matematik ders kitaplarında yer alan matematik tarihi 
öğelerinin genetik açıklamalar kapsamında çoğunlukla günümüzle bağlantılı biçimde sunulduğunu 
göstermektedir. Bu yaklaşım, tarihsel içeriğin öğrencinin mevcut matematiksel düşünme ve öğrenme 
süreçleriyle ilişkilendirilmesine olanak tanımaktadır. Buna karşılık, günümüzle bağlantı kurmayan 
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görevler tarihsel bilgi sunsa da problem çözme ve matematiksel düşünmeye katkı açısından sınırlı 
kalmaktadır (Agterberg vd., 2022). Bu nedenle, incelenen ders kitaplarında günümüzle bağlantılı 
genetik açıklamaların ağırlıkta olması, matematik tarihi öğelerinin öğrenme bağlamına hizmet etmesi 
açısından olumlu değerlendirilebilir. 

 
Tarihsellik boyutunda matematiğin evrimsel yönünün öne çıkması, disiplinin yalnızca nihai 

bir ürün olarak sunulmadığını ve öğrencilerin matematiğin zaman içindeki gelişimini fark etmelerine 
olanak tanıdığını göstermektedir. Ders kitaplarındaki tarihsel görevler, matematiği statik bir bilgi 
bütünü yerine gelişen bir disiplin olarak sunarak, öğrencilerin matematiğin ortaya çıkışı ve geçirdiği 
süreçleri kavramalarını desteklemektedir. Buna karşılık, matematiğin yalnızca ürün olarak ele 
alınması, öğrencilerin tarihsel farkındalığını sınırlamakta ve matematiğin evrimleşen bir yapı olduğu 
algısını zayıflatmaktadır (Jankvist, 2009). Bu bulgu, ders kitaplarında evrimsel yaklaşımın 
benimsenmesinin matematiksel kavramların anlaşılmasını ve matematiğin dinamik doğasının 
kavranmasını destekleyen önemli bir özellik olduğunu ortaya koymaktadır. 

 
Matematik ders kitaplarında tarihî şahsiyetlere ilişkin sunumlarda kişiselleştirme ve 

kişileştirme yaklaşımlarına eşit düzeyde yer verildiği görülmektedir. Bu dengenin sağlanması, alan 
yazında vurgulanan pedagojik gerekliliklerle uyumludur. Nitekim, öne çıkan matematikçilerin özgün 
çalışmalarından örneklerin derslerde ele alınmasının matematik tarihini sınıf ortamına dâhil etmenin 
uygulanabilir bir yolu olduğu (Menghini, 2002) ve bu yaklaşımın matematiğin çağdaş uygarlığa 
katkısını öğrencilere fark ettirdiği belirtilmektedir (Baki, 2020). Bununla birlikte, yalnızca bireysel 
başarıların yüceltildiği “anıtsalcı tarih” anlayışı, öğrencilerde edilgenlik ve başarısızlık duygusu 
oluşturabildiği için eleştirilmekte (Nickel, 2013; Nietzsche, 1980) ve tarihsel bilginin tek yönlü 
sunumuna yol açabilmektedir. Bu nedenle literatürde, matematik tarihi öğretiminde kişiselleştirme ile 
kişileştirme arasında denge kurulmasının pedagojik değeri artırdığı vurgulanmaktadır (Bergmann, 
2008, s. 159). 

 
Matematik tarihinin ders kitaplarında kullanımına ilişkin yönelim boyutundaki bulgular 

incelendiğinde, en çok tarihsel bilgi ve matematiksel bilgi aktarımına yer verdiğini; buna karşın 
tarihsel eylem ve matematiksel eylem etkinliklerini görece sınırlı sunduğunu, ayrıca yalnızca bir 
tarihsel yönelim etkinliği içerdiğini ve matematiksel yönelim örneğine hiç yer vermediğini 
göstermektedir. Oysa matematik tarihi, sadece geçmişe ait bilgi sunmak yerine öğrencinin bir dönemi 
analiz etmesini, karşılaştırma yapmasını ve matematiksel hesaplama, yorumlama veya temellendirme 
gibi eylemlerde bulunmasını gerektirmelidir. Nitekim Schorcht (2018), matematik tarihine dayalı 
görevlerin bilgi sunmanın ötesinde analitik ve bağlamsal düşünmeyi tetikleyen çok boyutlu bir 
öğrenme alanı sunduğunu ifade ederken, Heymann (1996) bilgi aktarımının kültürel bütünlük içinde 
yaratıcı eyleme dönüşmesi gerektiğini vurgulamaktadır. Bu doğrultuda, tarihsel veya matematiksel 
bilgi sunmanın yanı sıra, tarihsel ve matematiksel eylemlere ve yönelimlere yer veren görevlerin 
geliştirilmesi önem taşımaktadır. Dolayısıyla mevcut ders kitaplarının, üst düzey düşünme becerilerini 
destekleyecek yönelim odaklı ve eylem temelli matematik tarihi etkinlikleri açısından sınırlı olduğu 
sonucuna ulaşılmaktadır. 

 
Bu bulgular, ilkokul matematik ders kitaplarında matematik tarihinin ele alınış biçimine ilişkin 

önemli ipuçları sunmakta ve mevcut uygulamaların öğretimsel açıdan nasıl geliştirilebileceğine dair 
çıkarımlar yapılmasına olanak tanımaktadır. Bu bağlamda, ders kitaplarının içerik yapısı, etkinlik 
türleri ve matematik tarihinin pedagojik işlevi dikkate alınarak çeşitli uygulama ve araştırma alanlarına 
yönelik değerlendirmelere yer verilmiştir. 

1. Matematik tarihine daha fazla yer verilmelidir. Ders kitaplarında matematik tarihi öğelerinin 
sayısı oldukça sınırlıdır. Bu nedenle, her sınıf düzeyinde daha fazla tarihsel unsurun yer aldığı, 
farklı konu alanlarına yayılan ve çeşitlendirilmiş etkinliklerin geliştirilmesi önerilmektedir. 

2. Genetik açıklamalar sürdürülebilir şekilde kullanılmalıdır. Matematik tarihi öğelerinin 
günümüzle bağlantılı sunulması olumlu bir bulgudur. Bu yaklaşımın korunması ve daha 
sistematik hâle getirilerek, öğrencilerin tarihsel içerikleri güncel matematiksel kavramlarla 
ilişkilendirmesini destekleyecek örneklerin artırılması önerilmektedir. 
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3. Evrimsel sunum örnekleri çeşitlendirilmelidir. Matematiğin yalnızca nihai bir ürün olarak 
değil, evrimsel bir süreç olarak sunulması değerli bir özelliktir. Bu nedenle, kavramların 
tarihsel dönüşümünü gösteren metin parçaları, küçük keşif hikâyeleri ve süreç odaklı görevler 
daha geniş konu alanlarına uygulanmalıdır. 

4. Kişiselleştirme ve kişileştirme dengesi korunmalıdır. Tarihî şahsiyetlere ilişkin sunumlarda 
dengenin sağlanmış olması olumlu bir görünüm sunmaktadır. Bu denge korunarak, yalnızca 
biyografik bilgi aktarımına değil, matematikçilerin düşünme süreçlerini ve hatalarından 
öğrenme örneklerini de içeren etkinliklerle desteklenmesi önerilmektedir 

5. Yönelim ve eylem odaklı etkinlikler artırılmalıdır. Ders kitaplarının büyük ölçüde bilgi 
aktarımı odaklı olduğu, tarihsel ve matematiksel eylem etkinliklerinin sınırlı; matematiksel 
yönelim etkinliklerinin ise hiç olmadığı görülmektedir. Bu nedenle: 
Öğrencinin araştırma, karşılaştırma, çıkarım yapma, yorumlama gibi becerilerini geliştiren 

tarihsel ve matematiksel eylem görevlerinin artırılması  
Matematiksel kararların neden alındığını, hangi ihtiyaçlara cevap verdiğini sorgulatan 

matematiksel yönelim görevlerinin (amaç, işlev ve gerekçelendirme odaklı) geliştirilmesi 
önerilmektedir.  

6. Matematik tarihine dayalı etkinliklerin sınıf içi uygulanabilirliğini artırmak amacıyla, 
araştırmacılar tarafından öğretmenlere rehberlik edecek etkinlik kitapçıkları, ders planları, 
materyal setleri ve örnek uygulamalar geliştirilerek öğretmenlere sunulabilir. 

7. Öğretmenlerin matematik tarihi kullanımına ilişkin bilgi ve yeterliliklerini inceleyen 
çalışmalar artırılmalı; buna yönelik hizmet içi eğitim modelleri ve öğretmen görüşlerine dayalı 
materyal geliştirme araştırmaları yapılmalıdır. 

8. Öğrencilerin matematik tarihi etkinliklerine yönelik tutumları, bu etkinliklerin kavramsal 
anlamaya ve problem çözme becerisine etkisi gibi konular deneysel yöntemlerle araştırılmalı 
ve ortaya çıkacak sonuçlar ders kitaplarının geliştirilmesinde kullanılmalıdır. 

 
Yazarların Katkı Oranı  
 

Çalışmanın tüm süreçlerinden (konu seçimi, veri toplama, analiz, yazım ve raporlama) yazar 
tek başına sorumludur. Katkı oranı %100’dür. 

 
Çıkar Çatışması  
 

Yazar, çalışma ile ilgili çıkar çatışması oluşturabilecek herhangi bir finansal ya da kişisel ilişki 
bulunmadığını beyan etmektedir. 
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Extended Abstract  
 

Introduction  
 

History of mathematics has been increasingly discussed as a pedagogical tool that strengthens 
conceptual understanding, supports problem solving skills, and enhances student motivation in 
mathematics education. Although the literature includes various research studies addressing the 
integration of historical elements into mathematics teaching at secondary or high school levels, there is 
still a limited number of studies examining how mathematics history is represented in primary-level 
instructional materials. This lack of research is important because textbooks play a central role in 
shaping classroom practices, especially in the education systems where textbooks serve as the primary 
instructional resource. 

 
Historical content in mathematics classrooms has been shown to contribute to students’ 

epistemological understanding of mathematics as a human activity that evolves over time, rather than 
a static body of ready-made knowledge. Integrating history into instruction enables learners to 
recognize how mathematical ideas emerged to address practical needs in different cultures and 
historical periods, which can foster curiosity and reduce anxiety toward mathematics. Research also 
suggests that historical narratives and tasks can provide cognitively rich learning environments that 
promote reasoning beyond procedural knowledge. 

 
In this context, the current study aims to investigate the level and forms of representation of 

mathematics history elements in primary school mathematics textbooks approved by the Turkish 
Ministry of National Education. The research seeks to answer the following main question and sub-
problems: 

 
How is the history of mathematics represented in primary school mathematics textbooks? 

1. To what extent is the history of mathematics integrated into primary school mathematics 
textbooks? 

2. In what forms are historical elements represented in these textbooks based on the Framework 
for Integrating Mathematics History Into Education? 
 

Method 
 
The study was conducted using a basic qualitative research design. Document analysis was 

employed, and textbooks served as the primary data source. The sample consisted of four primary 
school mathematics textbooks published by the Ministry of National Education for grades one through 
four and approved for use in the 2025–2026 academic year. 

 
The data were collected through in-depth document review. Analysis units included all 

activities, exercises, visuals, and problem structures requiring student engagement or providing 
informational content related to mathematics. Content analysis was performed based on Schorcht’s 
(2018) Framework for Integrating the History of Mathematics, which categorizes historical elements 
along four main dimensions: genetic explanation, historicity, identity, and orientation. These 
dimensions collectively address the relationship between mathematics and its historical development, 
historical personalities or communities, and the pedagogical orientation of historical content. 

 
The analysis process started with determining criteria for identifying mathematics history 

elements. Elements were included only when they provided explicit information related to the origin, 
development, contributors, or evolution of mathematical concepts. Scientific history content not 
directly related to mathematics (e.g., astronomy or archaeology without mathematical emphasis) was 
excluded. 
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Coding was performed independently for each textbook and by classifying each historical 
element under one or more categories within the four dimensions. Research ethics were observed 
throughout the process, and only publicly available textbooks approved by the government were used. 
No human participants were involved; therefore, ethics committee approval was not required. 

 
Findings 

 
The analysis identified a total of 14 historical elements across the four primary school 

textbooks. Despite their presence, these elements were limited in number and often appeared only 
superficially. When classified according to the framework, a total of 57 codings emerged, indicating 
that a single historical element frequently represented multiple sub-dimensions. 

 
In the dimension of genetic explanation, most historical elements were presented with 

connections to present-day practices rather than as isolated past knowledge. Similarly, in the 
dimension of historicity, mathematics was generally portrayed as a discipline that evolves over time, 
emphasizing conceptual development rather than presenting mathematics as a completed product. 

 
Regarding the dimension of identity, both personalization (focusing on significant historical 

mathematicians) and personification (emphasizing ordinary individuals or communities contributing to 
mathematics) were represented at balanced levels. Lastly, the orientation dimension was dominated by 
content that provides mathematical or historical information; however, tasks requiring students to 
perform historical or mathematical actions were limited, and only one example of historical orientation 
was identified. No example of mathematical orientation was observed. 
 

Conclusion, Discussion and Recommendations 
 
The study concludes that primary school mathematics textbooks include mathematics history 

only to a limited extent. While the integration of historical content does exist, it is mainly used for 
informational purposes rather than as a pedagogical tool to foster inquiry, reasoning, or 
epistemological reflection. The emphasis on connecting historical concepts with the present and 
portraying mathematics as an evolving discipline is considered a strength, consistent with research 
advocating history as a tool for meaningful learning. 

 
Balanced representation of personalization and personification aligns with literature that 

encourages avoiding exclusively hero-centered narratives. However, the scarcity of orientation-based 
tasks indicates that textbooks fall short of enabling students to engage in historical reasoning or 
mathematical inquiry, contradicting expectations in the literature that highlight the value of active 
exploration of historical problems. 

 
Based on the results, it is recommended that textbooks incorporate a broader variety of 

historical tasks, especially those designed to promote reasoning, investigation, and justification of 
mathematical ideas. Task development should extend beyond informational content to include 
discovery-based activities, comparative analyses, and interpretive questions linked to students’ current 
learning experiences. Future studies may explore how teachers use historical content in classroom 
practices and how students respond to historical tasks in terms of motivation, conceptual 
understanding, and problem-solving performance. 
 
  
 
 


